

---

# 1. भूमिका/Introduction

नीट-पीजी राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग अधिनियम, 2019 की धारा 61(2) के तहत, जिसे भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम, 1956 के 10D साथ पढ़ा जाए, विभिन्न एमडी/एमएस और पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एकल प्रवेश परीक्षा के रूप में निर्धारित पात्रता-सह-रैंकिंग परीक्षा है।

एमडी/एमएस/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए राज्य या संस्थान स्तर पर कोई अन्य प्रवेश परीक्षा मान्य नहीं होगी। देश के विभिन्न विश्वविद्यालयों/संस्थानों के तहत एमडी/एमएस/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए नीट-पीजी उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। भारत में चिकित्सा पाठ्यक्रमों में प्रवेश पाने के इच्छुक विदेशी नागरिकों के लिए भी नीट-पीजी अनिवार्य है।

NEET-PG is an eligibility-cum-ranking examination prescribed as the single entrance examination for admission to various MD/MS and PG Diploma Courses as per Section 61(2) of the National Medical Commission Act, 2019 read with 10 (D) of Indian Medical Council Act, 1956.

No other entrance examination, either at the state or the Institution level, shall be valid for entry to MD/MS/PG Diploma courses. Qualifying NEET-PG is mandatory for entry to MD/MS/PG Diploma courses under various Universities/ Institutions in the country. NEET-PG is mandatory even for foreign nationals seeking admission in medical courses in India.

## नीट-पीजी का दायरा/Scope of NEET-PG

नीट-पीजी 2023 शैक्षणिक सत्र 2023-24 के एमडी/एमएस/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एकल पात्रता सह प्रवेश परीक्षा होगी जिसमें निम्नलिखित शामिल होंगे:

- 1.1. भारत के सभी राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों के लिए अखिल भारतीय 50% कोटा सीटें।
- 1.2. भारत के सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के लिए राज्य कोटे की सीटें।

- 
- 1.3. पूरे देश में सभी निजी मेडिकल कॉलेज, संस्थान और विश्वविद्यालय / डीम्ड विश्वविद्यालय
  - 1.4. सशस्त्र बल चिकित्सा सेवा संस्थान।
  - 1.5. पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी पाठ्यक्रम, डायरेक्ट 6 साल का DrNB कोर्स और पोस्ट एमबीबीएस एनबीईएमएस डिप्लोमा पाठ्यक्रम।

निम्नलिखित चिकित्सा संस्थान 2023 सत्र के लिए नीट-पीजी के माध्यम से एमडी/एमएस सीटों के लिए केंद्रीकृत प्रवेश के दायरे में नहीं आते हैं:

- 1.1. एम्स, नई दिल्ली और अन्य एम्स
- 1.2. पीजीआईएमईआर, चंडीगढ़
- 1.3. जिपमेर, पुडुचेरी
- 1.4. निमहंस, बेंगलुरु
- 1.5. श्री चित्रा तिरुनल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, त्रिवेंद्रम

कोई भी राज्य सरकार/निजी मेडिकल कॉलेज/विश्वविद्यालय प्रवेश सत्र 2023-24 के लिए अपने एमडी/एमएस/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए कोई अलग प्रवेश नहीं आयोजित करेगा।

**NEET-PG 2023** shall be the single eligibility cum entrance examination for admission to MD/MS/PG Diploma Courses for the academic session 2023-24 which will include the following:

1. All India 50% quota seats for all States/Union territories of India.
2. State quota seats for all States/Union territories of India.
3. All Private Medical Colleges, Institutions & Universities/Deemed Universities all across the country
4. Armed Forces Medical Services Institutions.
5. Post MBBS DNB Courses, Direct 6 years DrNB Courses and Post MBBS NBEMS Diploma Courses

The following Medical institutions are not covered by centralized admissions for MD/MS seats through NEET- PG for 2023-24 session:

1. AIIMS, New Delhi and other AIIMS
2. PGIMER, Chandigarh
3. JIPMER, Puducherry

- 
4. NIMHANS, Bengaluru
  5. Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology, Trivandrum

No State Government/Private Medical college/Universities shall be conducting any separate entrance for admission to their MD/MS/PG Diploma Courses for the admission session 2023-24.

## **आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड के बारे में/ About National Board of Examinations in Medical Sciences**

भारत सरकार ने अखिल भारतीय आधार पर आधुनिक चिकित्सा में स्नातकोत्तर परीक्षाओं के उच्च और समान मानकों को स्थापित करने हेतु एवं क्षमता निर्माण के लिए उपलब्ध मौजूदा स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढाँचे का उपयोग करके चिकित्सा शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार लाने के उद्देश्य से 1975 में आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) की स्थापना की।।

एनबीईएमएस का मुख्य उद्देश्य आधुनिक चिकित्सा में स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा के मानकों को ऊंचा करना और अखिल भारतीय स्तर पर उच्च स्तर की परीक्षा आयोजित करना है।

एनबीईएमएस स्नातकोत्तर और डॉक्टरेट प्रशिक्षण के ज्ञान और दक्षताओं की प्राप्ति के न्यूनतम स्तर के मूल्यांकन के लिए एक सार्वजनिक राष्ट्रीय मानक प्रदान करता है। एनबीईएमएस निम्नलिखित परीक्षा आयोजित करता है:

The Government of India established the National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) in 1975 with the objective of improving the quality of the Medical Education by establishing high and uniform standards of postgraduate examinations in modern medicine on an All India Basis and utilizing existing healthcare infrastructure for capacity building.

The prime objectives of NBEMS is to elevate the standards of post graduate medical education in modern medicine and conducting examinations of high standard on an all India basis.

NBEMS provides a common national standard for evaluation of minimum level of attainment of the knowledge and competencies of post graduate and doctoral training. NBEMS conducts the following examinations:

<b>Name of Examination</b>	<b>Remarks</b>
<b>NEET - PG</b>	Single window entrance examination for admission to MD/MS/PG Diploma and Post MBBS DNB Courses, Direct 6 Year DrNB Courses & NBEMS Diploma Courses
<b>NEET - MDS</b>	Single window entrance examination for admission to MDS Courses
<b>NEET - SS</b>	Single window entrance examination for admission to DM/MCh and DrNB Super specialty Courses
<b>DNB-PDCET (Post Diploma CET)</b>	Single window entrance examination for admission to Post Diploma DNB Broad specialty Courses
<b>FELLOWSHIP ENTRANCE TEST (FET)</b>	Single window entrance examination for admission to various Fellowship (FNB) Courses of NBEMS for Indian and International students
<b>FMGE</b>	Screening Test for Foreign Medical Graduates conducted as per Screening Test Regulations, 2002
<b>FDST</b>	Screening Test for Foreign Dental Graduates & Post Graduates
<b>MRE/DRE</b>	Medical Registration Examination/Dental Registration Examination for Republic of Mauritius
<b>FELLOWSHIP EXIT EXAMINATION (FEE)</b>	Exit Examination for award of FNB (Fellow National Board) Qualifications in various sub-specialties
<b>DNB/DrNB FINAL (Theory &amp; Practical)</b>	Exit Examination for award of DNB (Broad) & DrNB (Super Specialty) Qualifications